Τα ειρημένα υποκείμενα

απερνώντας το οίκημα του Θρόνου εισήρχοντο εις το Δωμάτιον της επισκέψεως διά να κάμουν τον προσήκοντα χαιρετισμόν και εις

την ΛαίδηνΝούγγεντ, ητιςεκάθητο εκεί με τας δυο κυρίας Πούλεττ...».
5 Στις 20 Δεκεμβρίου 1833, έγινε η σχετική ανακοίνωση,Εφημερίς-Gazzetta, αρ. 156 της 9/21 Δεκεμβρίου 1833, σ.4.
6Εφημερίς-Gazzetta, αρ. 103 της 3ης/15ης Δεκεμβρίου 1831 σ. 9. «Αφού ετελείωσεν η υποδοχή την οποίαν η Αυτού Εξοχότης ο

Λ[όρδος] Μ[έγας] Α[ρμοστής] έδοσεν το περασμένον Σάββατον, ήτις ως αναφέραμεν εις το προηγούμενονφύλλον της Εφημερίδος

με ετιμήσατε, μίαν απόφασιν πολλά σύμφωνον με τας αρχάς οπού πρεσβεύετε.

Εχω την τιμήν να ημαι της Υμετέρας Εξοχότητος ΜΙΛΟΡΔ

Ταπεινότατος, Ευπειθέστατος δούλος

ΘΕΟΤΟΚΗΣ»

Στο μεταξύ συνέβησαν και άλλα γεγονότα που αύξησαν την δημοτικότητα του Νιούτζεντ. Την Παρασκευή 6/18 Ιανουαρίου

1833, όπως είχε αναγγελθεί, κατέπλευσαν στην Κέρκυρα η φρεγάτα Μαγαδασκάρη στην οποία επέβαινε ο

νεοεκλεγμένοςβασιλεύς της Ελλάδος ΄Οθωνμε τα μέλη της Αντιβασιλείας και τους απεσταλμένους των Ελλήνων Ανδρέα

Μιαούλη, Κώστα Κ. Μπότσαρη και ΔημήτριοΚολιόπουλο (Πλαπούτα). Σταδιακά συγκεντρώθηκε στο λιμάνι στόλος 36 πλοίων

που μετέφερε το βαυαρικό στρατιωτικό σώμα, που θα συγκροτούσε τον πυρήνα του νέου ελληνικού βασιλικού τακτικού

στρατού11. Οι φιλοφρονήσεις του Νιούτζεντστον Έλληνα βασιλέα κατά την διαμονή του μέχρι και την αναχώρησή του την

Τρίτη 10/22 Ιανουαρίου 1833, ενθουσίασαν και πάλι τους Ιονίους με την λεπτότητα και τον σεβασμό που εκτέθηκαν.

Οι πρωτοβουλίες όμως δεν περιορίστηκαν σε αυτά. Στις 14/26 Ιανουαρίου1833 η Γερουσία παρέλαβε επιστολή του Αρμοστή,

με την οποία πρότεινε την σύσταση επιτροπής που θα διευκόλυνε και θα ενθάρρυνε την δημοσίευση «φιλολογικών

θεωρούσε ότι αυτό θα μείωνε το κύρος του θεσμού της Προστασίας, και ως επιχείρημα πρόβαλε μέχρι και την ανθυγιεινότητα

του τόπου! Γι’ αυτό ο Νιούτζεντ αντιπρότεινε την λειτουργία εκεί της Σχολής των Ωραίων Τεχνών και του Αρχαιολογικού

Μουσείου ως τμήματός της, παράλληλα με την δημιουργία του Βοτανικού κήπου15.

Στην ομιλία του τις 6/18 Μαρτίου 1833 στη Νομοθετική Συνέλευση (AssembleaLegislativa) η οποία έγινε στα Ιταλικά, ο

Νιούτζεντ εξέφρασε την ελπίδα ότι «… πριν τελειώση ο καιρός των σχέσεων οπού ήρχισαν μεταξύ μας, θα δυνηθώ κατά το

Πολίτευμα, και κατά την επιθυμίαν μου, να σας διευθύνω τον λόγον εις την καθαυτό σας γλώσσαν: την γλώσσαν ενός λαού